sua casa a fatura do Cartão de Crédito com um valor muito alto, além do que a 
Reclamante costumava pagar. Sendo assim, a Reclamante entrou em contato com 
a Empresa ora Reclamada pedindo que este valor fosse parcelado, o que foi feito 

por um acordo de 8 (oito) parcelas fixas de R$ 331,78 (trezentos e trinta e um reais 
e setenta e oito centavos); 

- que no dia 07/10/2015, em seu local de trabalho a Reclamante fora furtada, 
junto a sua carteira havia o cartão e uma fatura referente ao mês 9, que já tinha sido 
paga; 

- que diante disso, a Reclamante entrou em contato com as reclamadas para

[...]

(quarenta e quatro reais e sessenta e nove centavos); 

2)  Data da emissão: 19/04/2016 – Vencimento: 13/12/2015: no valor de R$44,69 
(quarenta e quatro reais e sessenta e nove centavos); 

3)  Data de emissão: 30/04/2016 – Vencimento: 13/05/2016: no valor de R$105,32 
(cento e cinco reais e trinta e dois centavos); 

4)  Data de emissão: 01/06/2016 – Vencimento: 13/06/2016, no valor de 131,57 
(cento e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos);  

Requer a Autora, dentre outros, os seguintes pedidos; 

- a citação da Ré para comparecer à Audiência Conciliatória e, querendo, 
oferecer sua contestação, sob pena de revelia e confissão ficta da matéria de fato e

[...]

Houve renegociação de dívida entre autor e réu? Se houve, cumulou nova 

taxa de juros? Em que patamar? Qual a fórmula aplicada para se chegar ao 

patamar eleito pela ré?  

R.  Em 10/04/2015 foi promovido acordo entre as partes no valor de 8 (oito) 

parcelas sucessivas de R$ 331,78 (trezentos e trinta e um reais e setenta e oito 
centavos), onde além da taxa de anuidade, somente foi praticada pelos Réus a 
cobrança de encargos após a Autora ter realizado o pagamento das três últimas 
parcelas fora do prazo. 

9.  Se há legalidade nas cobranças de encargos moratórios, com lançamento

[...]

E possível afirmar que o Réu efetuou o estorno dos encargos cobrados no 

período de 13/12/2015 a 13/01/2017, após a quitação da última parcela ocorrida em 
25/11/2015 do acordo com o lançamento na fatura em 10/11/2016 e 13/01/2017 
totalizando o valor de R$ 336,20 (trezentos e trinta e seis reais e vinte centavos). 

10.4- Com relação às taxas de juros: 
 As taxas de juros aplicadas pelo Réu no período de nov/13 a jun/14 variaram entre 
13,90% e 18,40% ao mês, enquanto que as taxas informadas nas faturas do cartão de 
crédito, variaram entre 10,90% e 16,99% ao mês, sendo que as taxas médias cobrada pelo